
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

30.12.2020                                 г.  Рассказово                                         №849                                
 
 
 
Об утверждении административного регламента по осуществлению 
муниципального  контроля  за  предоставлением  обязательного экземпляра 
на территории Рассказовского района Тамбовской области  
 
 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об 
обязательном экземпляре документов», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении 
административных регламентов осуществления государственного контроля 
(надзора) и административных регламентов предоставления государственных 
услуг», постановлением администрации Тамбовской области  от 27.02.2019 
№ 192 «Об утверждении  Порядка  разработки и принятия административных 
регламентов осуществления муниципального контроля органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тамбовской области», 
администрация района постановляет: 
 1. Утвердить административный регламент по осуществлению 
муниципального контроля  за  предоставлением  обязательного экземпляра на 
территории Рассказовского района Тамбовской области согласно 
приложению. 
 2. Отделу культуры, физической культуры, спорта, туризма, 
молодежной политики и архивного дела администрации района   обеспечить 
исполнение административного регламента по осуществлению 
муниципального контроля  за  предоставлением  обязательного экземпляра на 
территории Рассказовского района Тамбовской области. 
 3. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной портал» и на официальном сайте администрации района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 4. Контроль за исполнением настоящего   постановления возложить   на  
заместителя главы  администрации  района  Е.В. Косареву. 

                                                                            
 
Глава Рассказовского района                                                        А.А. Поздняков 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                      УТВЕРЖДЕН 
                                                                           постановлением администрации района 
                                                               
                                           

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
по  осуществлению муниципального  контроля   за 

предоставлением  обязательного экземпляра на территории 
Рассказовского района Тамбовской области 

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Наименование вида муниципального контроля. 
          Административный регламент по исполнению  муниципальной 
функции по осуществлению муниципального контроля за предоставлением 
обязательного экземпляра на территории Рассказовского района Тамбовской 
области  (далее – административный регламент)  определяет порядок, сроки и 
последовательность действий (административных процедур) по 
осуществлению   муниципального контроля за предоставлением 
обязательного экземпляра на территории Рассказовского района Тамбовской 
области (далее - муниципальный контроль). 

Под обязательным экземпляром документов понимаются экземпляры 
различных видов тиражированных документов, подлежащие безвозмездной 
передаче производителями в соответствующее установленное учреждение, в 
порядке и количестве, установленных   законодательством. 

Целью муниципального контроля   является обеспечение соблюдения 
действующего законодательства об обязательном экземпляре. 

Муниципальный контроль   осуществляется в форме проверок 
соблюдения требований законодательства в сфере предоставления 
обязательного экземпляра. 

1.2. Наименование органа муниципального контроля. 
Исполнение муниципального контроля осуществляется 

администрацией Рассказовского района Тамбовской области (далее - 
администрация района). 

1.3. Непосредственное исполнение  муниципального  контроля 
осуществляется специалистами отдела культуры, физической культуры, 
спорта, туризма, молодежной политики и архивного дела администрации 
района (далее - уполномоченный орган). 

1.4. Нормативные правовые акты, регулирующие осуществление 
муниципального контроля. 

Исполнение муниципального контроля осуществляется в соответствии 
со следующими нормативными правовыми актами: 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
           Конституцией Российской Федерации; 

Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ; 

Федеральным законом  от  29.12.1994 №77-ФЗ  «Об обязательном 
экземпляре документов»; 

Федеральным  законом  от  29.12.1994  №78-ФЗ «О библиотечном 
деле»; 

Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - 
Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ); 

Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
  Постановление   Правительства Российской Федерации   от    16.05.2011  
№373 «О разработке и утверждении административных регламентов 
осуществления государственного контроля (надзора) и административных 
регламентов предоставления государственных услуг»; 
 постановлением администрации Тамбовской области от 27.02.2019      
№ 192 «Об утверждении Порядка разработки и принятия административных 
регламентов осуществления муниципального контроля органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тамбовской области»; 
 Уставом Рассказовского района Тамбовской области, утверждённым 
решением Рассказовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 29 июля 2010 года № 13; 
 Перечень указанных нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля, размещен на официальном сайте 
администрации района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Муниципальный контроль». 
 1.5. Предмет муниципального контроля. 
 Предметом муниципального контроля является проверка  недоставки, 
несвоевременной и неполной доставки, а также ненадлежащего учета и 
хранения обязательного экземпляра документов. 
 1.6. Права и обязанности должностных лиц при осуществлении 
муниципального контроля. 
 1.6.1. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля 
имеют право: 
          требовать письменные объяснения или иную информацию, документы 
по существу проводимой проверки, знакомиться с соответствующими 
документами и материалами и при необходимости приобщать их к 
материалам проверки; 
 получать консультации у специалистов по вопросам, требующим 
специальных знаний; 
         проводить проверки недоставки, несвоевременной и неполной  



доставки,  а также ненадлежащего учета  и хранения обязательного 
экземпляра документов; 

составлять и направлять акт по результатам проверки; 
составлять  и   направлять  рекомендации  об  устранении   выявленных  

нарушений  предоставления обязательного экземпляра документов, его учета 
и хранения; 

составлять акт, устанавливающий факт исполнения и неисполнения 
рекомендаций об устранении выявленных нарушений,  а также применение  
дисциплинарного взыскания к должностному лицу или уполномоченному 
представителю за неисполнение рекомендаций по устранению выявленных 
нарушений. 

1.6.2. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля 
обязаны: 
 своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 
соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами; 
 соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 
которых проводится; 
 проводить проверку на основании распоряжения администрации 
района  о ее проведении  в  соответствии  с ее назначением; 
 проводить проверку только во время исполнения служебных 
обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 
удостоверений, копии распоряжения администрации района;  
 не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 
предмету проверки; 
 предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим 
при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 
предмету проверки; 
          знакомить руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 
проверки; 
 знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 
полученными в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия; 



учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 
потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 
растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и 
музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного 
фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, 
научное, культурное значение, входящих в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не 
допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, 
в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
юридическими  лицами,  индивидуальными  предпринимателями  в   порядке,  
установленном законодательством Российской Федерации;  

соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим 
административным регламентом; 

не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

перед началом проведения выездной проверки по просьбе 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя ознакомить их с положениями 
административного регламента, в соответствии с которым проводится 
проверка; 

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 
проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя. 
 1.7. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются 
мероприятия муниципального контроля. 
 1.7.1. Должностные лица органа муниципального контроля при 
проведении проверки обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации полномочия по преду-
преждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований 
и требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

2)  соблюдать законодательство Российской Федерации, права и закон-
ные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, фи-
зического лица проверка которых проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения органа муници-
пального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

4)  проводить проверку только во время исполнения служебных обя-
занностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удосто-



верений, копии распоряжения органа муниципального контроля и в случае, 
предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, копии 
документа о согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, физическому лицу 
присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, 
относящимся к предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или упол-
номоченному представителю юридического лица, индивидуальному пред-
принимателю, его уполномоченному представителю, физическому лицу, 
присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, от-
носящиеся к предмету проверки; 

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномочен-
ного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
его уполномоченного представителя, физическое лицо с результатами про-
верки; 

7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномо-
ченного представителя юридического лица, индивидуального предпринима-
теля, его уполномоченного представителя с документами и (или) информа-
цией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимо-
действия; 

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявлен-
ных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потен-
циальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, 
окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных 
коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда Рос-
сийской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, 
культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фон-
да, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное 
ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуаль-
ных предпринимателей, юридических лиц; 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

10)  соблюдать сроки проведения проверки, установленные законода-
тельством; 

11)  не требовать от юридического лица, индивидуального предприни-
мателя, физического лица документы и иные сведения, представление кото-
рых не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

12)  перед началом проведения выездной проверки по просьбе руково-
дителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юри-



дического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя, физического лица ознакомить их с положениями администра-
тивного регламента, в соответствии с которым проводится проверка; 

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета про-
верок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпри-
нимателя. 
           14) истребовать в рамках межведомственного информационного взаи-
модействия документы и (или) информацию, включенные в перечень доку-
ментов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межве-
домственного информационного взаимодействия органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и 
проведении проверок от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или ор-
ганам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых нахо-
дятся эти документы и (или) информация, утвержденный Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 года № 724-р (далее 
- межведомственный перечень), от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении кото-
рых находятся указанные документы; 

1.7.2. При проведении проверки должностные лица органа муници-
пального контроля не вправе: 

1)  проверять выполнение обязательных требований и требований, ус-
тановленных  муниципальными  правовыми  актами  органа муниципального 
контроля, от имени которого действуют эти должностные лица; 

1.1)  проверять выполнение требований, установленных нормативными 
правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также 
выполнение требований нормативных документов, обязательность примене-
ния которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации; 

1.2)  проверять выполнение обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

2)  осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в 
случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного ли-
ца или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуально-
го предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением 
случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному под-
пунктом «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ; 

3)  распространять информацию, полученную в результате проведения 
проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, 
иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации; 

4) превышать установленные сроки проведения проверки; 

consultantplus://offline/ref=A15CE25C7E88DE547A752CA85459A305A5713757258AEFCEE488923280EE33DC510F885902AE145DcDT8T
consultantplus://offline/ref=A15CE25C7E88DE547A752CA85459A305A5713757258AEFCEE488923280EE33DC510F885902AE145DcDT8T
consultantplus://offline/ref=A15CE25C7E88DE547A752CA85459A305AE703E562D89B2C4ECD19E30c8T7T


5) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным пред-
принимателям предписаний или предложений о проведении за их счет меро-
приятий по контролю; 

6) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимате-
ля представления документов и (или) информации, включая разрешительные 
документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, ор-
ганов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в 
межведомственный перечень; 

7) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимате-
ля представления документов, информации до даты начала проведения про-
верки. Орган муниципального контроля после принятия распоряжения  о 
проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) 
информацию в рамках межведомственного информационного взаимодейст-
вия. 

1.8 Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются 
мероприятия по контролю 

1.8.1. Лицо, в отношении которого осуществляется муниципальный 
контроль, вправе: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц 
информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление ко-
торой предусмотрено Федеральным законом; 

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 
своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с 
ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа муници-
пального контроля; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муни-
ципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического 
лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в адми-
нистративном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федера-
ции по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в про-
верке. 

 Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный предста-
витель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполно-
моченный представитель, гражданин, его представитель вправе: 

 по собственной инициативе представить документы и (или) информа-
цию, которые находятся в распоряжении иных государственных органов, ор-
ганов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций и включены в 
межведомственный перечень; 

consultantplus://offline/ref=5B71919A729D66C9EE0BE3F904833DA01BD857204D4FAEF6AEAB66F56EM7e9A


знакомиться с документами и (или) информацией, полученными орга-
ном муниципального контроля, исполняющим муниципальную функцию, в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных госу-
дарственных органов, органов местного самоуправления либо подведомст-
венных государственным органам или органам местного самоуправления ор-
ганизаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) ин-
формация, включенные в межведомственный перечень. 

1.8.2. Лицо, в отношении которого проводится муниципальный кон-
троль, обязано: 

соблюдать  законодательство  Российской Федерации, законодательст-
во Тамбовской  области,  нормативные  правовые акты  Рассказовского рай-
она; 

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки. 
 1.9. Результат осуществления муниципального контроля. 
 Результатом исполнения муниципальной функции по осуществлению 
муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра 
является выявление (отсутствие) факта нарушения предоставления, учета и 
хранения обязательного экземпляра документов.  
          Исполнение муниципальной функции заканчивается составлением акта 
проверки, в котором отражаются результаты проведенной проверки, в том 
числе выявленные нарушения законодательства в области предоставления, 
учета и хранения обязательного экземпляра документов, об их характере и 
лицах, на которых возлагается ответственность за совершение этих 
нарушений. 
 1.10. Исчерпывающие перечни документов и (или) информации, 
необходимых для осуществления муниципального контроля и достижения 
целей и задач проведения проверки. 
          1.10.1. Исчерпывающий перечень документов  и  (или) информации, 
истребуемых  в ходе проверки лично у проверяемого юридического лица, 
индивидуального предпринимателя: 

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность (для физиче-
ских лиц); 

доверенность либо иной документ, подтверждающий полномочия 
представителя проверяемого лица. 

1.10.2. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, за-
прашиваемых и получаемых в ходе проверки в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия от иных государственных органов, орга-
нов местного самоуправления либо подведомственных государственным ор-
ганам или органам местного самоуправления организаций, в соответствии с 
межведомственным перечнем: 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; 
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред-

принимателей; 



сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предприни-
мательства. 

 
2. Требования к порядку осуществления муниципального контроля 

 
 2.1. Порядок информирования об осуществлении муниципального 
контроля. 
 2.1.1. Порядок получения информации заинтересованными лицами по 
вопросам осуществления муниципального контроля, сведений о ходе 
осуществления муниципального контроля. 
 Консультации и получение информации заинтересованными лицами по 
вопросам осуществления муниципального контроля, сведений о ходе 
осуществления муниципального контроля  за  предоставлением 
обязательного экземпляра на территории Рассказовского района можно 
получить  в  уполномоченном органе - отделе культуры, физической 
культуры, спорта, туризма, молодежной политики и архивного дела 
администрации района по адресу: 

393250, Тамбовская область, г. Рассказово, ул. Советская, д. 5. 
Телефон: 8(47531) 22-2-32. 
 Адрес электронной почты: cult@r31.tambov.gov.ru 
График работы:  понедельник - четверг с 8.00  до 17.00 часов,  пятница 

с 8.00 до 16.00 часов. Обеденный перерыв с 12.00 до 12.48 часов.  
В день, предшествующий  праздничному, продолжительность рабочего 

дня  сокращается на один час. 
          2.1.2. Порядок, форма, место размещения и способы получения 
справочной информации по муниципальному контролю. 
 Информация о  порядке  осуществления  муниципального  контроля за  
предоставлением  обязательного экземпляра предоставляется:            
непосредственно в отделе культуры, физической культуры, спорта, туризма, 
молодежной политики и архивного дела администрации района с 
использованием средств телефонной связи; посредством почтовой связи, в 
том числе электронной почты; на официальном сайте администрации района 
в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» 
http://r31.tambov.gov.ru;  с использованием государственной информационной 
системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тамбовской области»; в средствах массовой информации. 
 При личном обращении заявителя за информацией уполномоченные 
должностные лица обязаны принять его в соответствии с графиком приема 
посетителей. Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 
уполномоченные должностные лица, осуществляющие устное 
информирование, предлагают заявителю обратиться за необходимой 
информацией в письменной форме, либо назначить другое удобное для 
заявителя время для устного информирования в соответствии с графиком 
приема посетителей. 
 При письменном обращении за информацией ответ подготавливается в 

http://r31.tambov.gov.ru/


срок, не превышающий 30 дней с момента регистрации обращения, и 
направляется в виде почтового отправления в адрес заявителя. 
 При консультировании по письменным заявлениям, полученным 
посредством электронной почты, ответ направляется на электронный адрес 
заявителя (если в заявлении не указана иная форма получения заявителем 
необходимой информации) в срок, не превышающий 30 дней со дня 
регистрации заявления. 
  В исключительных случаях, а также при направлении запроса 
государственным органам, другим органам местного самоуправления, 
структурным подразделениям администрации района и иным должностным 
лицам для получения необходимых для рассмотрения обращения документов 
и материалов, уполномоченные должностные лица вправе продлить срок 
рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив заявителя о 
продлении срока рассмотрения. 
 Если в обращении не указана фамилия заявителя, направившего 
обращение, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, 
обращение остается без ответа. 
 Если текст обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не 
подготавливается, о чем сообщается заявителю, его направившему, если его 
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 
 Если в обращении содержится вопрос, на который заявителю 
многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми запросами, и при этом в обращении не приводятся новые 
доводы или обстоятельства, главой района принимается решение о 
безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с 
заявителем по данному вопросу. О данном решении заявитель уведомляется 
письменно. 
 На информационных стендах размещается следующая информация:      
извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы, регулирующие деятельность по осуществлению 
муниципального контроля в области контроля за  предоставлением 
обязательного экземпляра; краткое описание порядка осуществления 
муниципального контроля за  предоставлением обязательного экземпляра; 
образцы документов и требования к ним (при необходимости); график 
приема специалистами уполномоченного органа заявителей; иная 
информация по осуществлению муниципального контроля за предоставленем 
обязательного экземпляра. 
 Справочная информация размещается на официальном сайте 
администрации района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://r31.tambov.gov.ru   в разделе «Муниципальный контроль». 
            2.3. Срок исполнения муниципальной функции 
          2.3.1. Срок проведения проверки, исчисляемый с даты, указанной в 
распоряжении о проведении проверки, не должен превышать двадцати рабо-
чих дней. 

http://r31.tambov.gov.ru/


2.3.2. В отношении одного субъекта малого предпринимательства об-
щий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пя-
тидесяти часов для малого предприятия и пятнадцати часов для микропред-
приятия в год. 

2.3.3. В исключительных случаях, связанных с необходимостью прове-
дения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных 
экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений 
должностных лиц органа муниципального контроля, проводящих выездную 
плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может 
быть продлен руководителем такого органа, но не  более чем на двадцать ра-
бочих дней, в отношении малых предприятий, микропредприятий не более 
чем на пятнадцать часов. 

2.3.4. Срок проведения проверки в отношении юридического лица,  ус-
танавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособлен-
ному структурному подразделению юридического лица, при этом, общий 
срок проведения проверки не может превышать шестидесяти рабочих дней. 

2.3.5. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 
2.4. Перечень оснований для отказа в исполнении муниципальной 

функции. 
2.4.1. Гражданину, индивидуальному предпринимателю, юридическо-

му лицу, органу исполнительной власти, органу местного самоуправления, 
средству массовой информации, обратившемуся в  администрацию района  с 
заявлением (обращением) о нарушении  законодательства в сфере  предос-
тавления  обязательного экземпляра, отказывается в проведении проверки по 
его заявлению (обращению), если в заявлении не содержится информации о 
фактах причинения вреда,   возникновения   чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, а так же возникновения угрозы причинения 
вреда, угрозы возникновения   чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера  в результате нарушений  законодательства в сфере пре-
доставления обязательного экземпляра.  

   2.4.2. Основанием для отказа в проведении внеплановой выездной 
проверки по заявлению (сообщению) о нарушении   законодательства   в 
сфере  предоставления обязательного экземпляра также является решение об 
отказе в согласовании данной проверки органами прокуратуры в случаях, ко-
гда указанное согласование предусмотрено Федеральным законом «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ-
лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 
26.12.2008 №294-ФЗ. 

    2.4.3. Гражданину отказывается в проведении проверки по его заяв-
лению, если проведение проверки находится вне компетенции администра-
ции района.  

    2.4.4. Гражданину отказывается в проведении проверки по его заяв-
лению по основаниям, предусмотренным Федеральным законом  «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»: 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115838;fld=134;dst=100024


в случае,  если в заявлении не указана фамилия гражданина и почтовый 
адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

если текст заявления не поддается прочтению; 
в  случае,  если по указанным фактам ранее проводилась проверка и 

заявителю давался ответ по существу; 
при получении письменного обращения, в котором содержатся нецен-

зурные либо оскорбительные выражения, угрозы; 
при получении заявления, в котором обжалуется судебное решение 

(такое заявление возвращается гражданину без рассмотрения, с указанием 
порядка обжалования судебного решения). 

2.4.5. Основанием для приостановления исполнения муниципальной 
функции по осуществлению муниципального контроля по соблюдению тре-
бований  в  сфере   предоставления обязательного экземпляра является реше-
ние суда о приостановлении исполнения муниципальной функции. 

2.5. Перечень документов, необходимых для исполнения муниципаль-
ной функции по осуществлению муниципального контроля за  соблюдением 
требований в сфере предоставления  обязательного экземпляра. 

2.5.1. Исполнение муниципальной функции по осуществлению муни-
ципального контроля осуществляется на основании распоряжения админист-
рации района (далее – распоряжение)  о   проведении проверки соблюдения 
требований законодательства в сфере предоставления  обязательного экземп-
ляра. 

Муниципальная функция по осуществлению муниципального контроля 
по соблюдению требований в сфере  предоставления обязательного экземп-
ляра осуществляется в форме плановых проверок, проводимых в соответст-
вии с  планами, утверждаемыми главой   района, а также в форме внеплано-
вых проверок, проводимых по основаниям, предусмотренным законом (по-
ступление  обращений и заявлений граждан, индивидуальных предпринима-
телей, юридических  лиц,  информации от органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, из средств массовой информации о воз-
никновении угрозы причинения вреда, а также угрозы чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, и причинения вреда, возникнове-
ние   чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера). 

2.5.2. Заявление (обращение) подается в произвольной форме непо-
средственно юридическим или физическим лицом. В случае подачи заявле-
ния представителем юридического или физического лица представляется до-
веренность или надлежащим образом заверенная ее копия.  

Граждане, индивидуальные предприниматели оформляют заявление 
(обращение) ручным способом (чернилами или пастой синего или фиолето-
вого цвета) или машинописным способом. 

Юридические лица оформляют заявление машинописным способом на 
бланке юридического лица с обязательным удостоверением подписи должно-
стного лица печатью юридического лица. 

2.5.3. Заявитель имеет право обратиться с заявлением (обращением) 
лично или направить заявление (обращение) почтой. 



К заявлению (обращению) заявитель вправе приложить любые доку-
менты и материалы, подтверждающие сведения, изложенные в заявлении 
(обращении). 
                                      3. Административные процедуры 

3.1. Исполнение муниципальной функции по осуществлению муници-
пального контроля  за  предоставлением обязательного экземпляра включает 
в себя следующие административные процедуры: 

издание распоряжения о проведении проверки; 
подготовка к проведению проверки; 
проведение проверки; 
составление акта по результатам проведенной проверки, ознакомление 

с актом представителя (представителей) юридического лица, индивидуально-
го предпринимателя или его представителя (представителей), гражданина 
или его представителя (представителей), присутствовавших при проведении 
проверки; 

при обнаружении достаточных признаков нарушений законодательст-
ва, направление материалов в правоохранительные органы для рассмотрения 
и принятия решения. 

3.2.  Формы исполнения муниципальной функции по осуществле-
нию муниципального контроля  за предоставлением обязательного эк-
земпляра. 

3.2.1. Муниципальная функция по осуществлению муниципального   
контроля за предоставлением обязательного экземпляра осуществляется в 
форме  плановых проверок, проводимых в соответствии с планами, утвер-
ждаемыми  главой  района,  а также в форме внеплановых проверок, прово-
димых по основаниям, предусмотренным законом (приложение №1, №2  к 
регламенту - блок схемы исполнения муниципальной функции по осуществ-
лению муниципального  контроля за предоставлением обязательного экземп-
ляра).  

Проверки подразделяются  на  документарные  и  выездные. 
3.2.2.  Документарная проверка: предметом её являются сведения, со-

держащиеся в документах лица, являющегося субъектом проверки, устанав-
ливающих его  организационно-правовую форму, права и обязанности, доку-
менты, используемые при осуществлении его деятельности, связанные с ис-
полнением  им требований  законодательства о предоставлении обязательно-
го экземпляра. 

3.2.3. Выездная проверка: предметом её являются сведения, содержа-
щиеся в документах субъекта проверки, и оценка соответствия выполняемых 
работ, принимаемых им мер по исполнению требований законодательства. 
Выездная проверка проводится по месту нахождения лица и (или) по месту 
фактического осуществления его деятельности. 

3.3 Юридические факты, являющимися основаниями для начала 
исполнения муниципальной функции, по осуществлению муниципально-
го контроля за предоставлением обязательного экземпляра.                                                       



Основаниями для начала исполнения муниципальной функции по осу-
ществлению муниципального контроля  за предоставлением обязательного 
экземпляра   являются: 

наступление даты плановой проверки, установленной в графике плано-
вых проверок соблюдения законодательства Российской Федерации юриди-
ческими лицами и индивидуальными предпринимателями на год; 

поступление обращений и заявлений граждан, индивидуальных пред-
принимателей, юридических лиц, информации от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации 
о возникновении угрозы причинения вреда, а также угрозы чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, и причинения вреда, воз-
никновение   чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

3.4. Описание последовательности действий, связанных с изданием 
распоряжения о проведении проверки и подготовке к проведению про-
верки. 

3.4.1. Мероприятие по исполнению муниципальной функции по осуще-
ствлению муниципального контроля  за предоставлением обязательного эк-
земпляра проводится на основании  распоряжения  администрации  района  о 
проведении проверки соблюдения требований законодательства (далее – рас-
поряжение о проведении проверки). (Приложение №3 к административному 
регламенту). 

3.4.2. В распоряжении о проведении проверки указываются: 
1)  наименование органа муниципального контроля, а также вид (виды) 

муниципального контроля; 
2)  фамилии, имена, отчества, должности  должностного лица  или 

должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также при-
влекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных 
организаций; 

3)  наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество ин-
дивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахо-
ждения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) или места фактического осуществления дея-
тельности индивидуальными предпринимателями; 

4)  цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 
5)  правовые основания проведения проверки. 
5.1.)  подлежащие  проверке обязательные  требования  и требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты 
проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении 
плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список кон-
трольных вопросов); 

6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходи-
мых для достижения целей и задач проведения проверки;   

7) перечень  документов, необходимых   в соответствии  с администра-
тивным  регламентом  по осуществлению муниципального контроля за пре-
доставлением  обязательного  экземпляра; 



8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и за-
дач проведения проверки; 

9) даты начала и окончания проведения проверки; 
10) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой распоря-

жения  органа муниципального контроля. 
3.4.3. Заверенные печатью копии распоряжения о проведении проверки 

вручаются под роспись должностным лицом администрации района прове-
ряемому лицу или его уполномоченному представителю   одновременно с 
предъявлением служебного удостоверения.  

3.4.4. Перечень документов, необходимых для проведения проверки 
при исполнении муниципальной функции по осуществлению муниципально-
го  контроля  за  предоставлением обязательного экземпляра, указывается в 
распоряжении на проведение проверки юридического лица или индивиду-
ального предпринимателя, и в уведомлении о проведении проверки соблю-
дения  требований  законодательства  об   обязательном экземпляре – в слу-
чае проведения проверки граждан. 

3.4.5. Для проверки представляются документы и их копии, заверенные 
руководителем юридического лица, индивидуальным предпринимателем, ли-
бо лицами, уполномоченными участвовать в проверке в качестве представи-
теля юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

3.4.6. Для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей   
обязательно представление следующих документов: 

а) выписки из единого государственного реестра юридических лиц 
(ЕГРЮЛ) или из единого государственного реестра индивидуальных пред-
принимателей (ЕГРИП), свидетельство о государственной регистрации; 

б) учредительных документов юридического лица; 
в) документов,  подтверждающих предоставление обязательного эк-

земпляра; 
г) информация, содержащая факты недоставки, несвоевременной и не-

полной доставки обязательного экземпляра, включающая сведения о постав-
щике обязательного экземпляра документов, количестве экземпляров, нару-
шениях сроков поставки, документы поставщика, содержащие сведения по-
становки на учет обязательного экземпляра документов. 

При предоставлении муниципальной функции по осуществлению му-
ниципального  контроля   за   предоставлением   обязательного  экземпляра 
запрещается требовать от заявителя представления иных документов, не пре-
дусмотренных административным регламентом. 

3.5. Описание и проведение проверок соблюдения требований зако-
нодательства об обязательном экземпляре. 

3.5.1. Проведение плановых проверок соблюдения требований   законо-
дательства об обязательном экземпляре. 

3.5.1.1. Плановые проверки проводятся на основании утверждаемых 
администрацией района ежегодных планов проведения плановых проверок, в 
которых указываются следующие сведения: 



а) наименования проверяемого лица, организации (для юридических 
лиц), фамилии, имена, отчества (для индивидуальных предпринимателей), 
деятельность которых подлежит плановым проверкам; 

б) цель и основание проведения каждой плановой проверки; 
в) дата и сроки проведения каждой плановой проверки; 
г) ответственные должностные лица, которым будет поручено проведе-

ние плановых проверок. 
Утвержденный  администрацией района ежегодный план проведения 

плановых   проверок     доводится  до  сведения   заинтересованных       лиц 
посредством его размещения на официальном сайте  администрации района:  
http://r31.tambov.gov.ru 
           В  срок   до  1 сентября    года,  предшествующего году     проведения 
плановых проверок, глава Рассказовского  района направляет в порядке, ус-
тановленном  Правительством  Российской  Федерации,  проекты   ежегод-
ных     планов проведения плановых проверок  с учетом положений феде-
рального законодательства о прокуроре. 

3.5.1.2.  Основанием   для   включения   плановой   проверки  в ежегод-
ный план проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня: 

а)  государственной регистрации юридического лица,  индивидуально-
го предпринимателя; 

б)  окончания  проведения  последней плановой проверки юридическо-
го лица, индивидуального предпринимателя. 

3.5.1.3.  О проведении  плановой  проверки  проверяемые лица уведом-
ляются не позднее, чем за три рабочих дня до начала ее проведения посред-
ством направления копии распоряжения администрации района о начале 
проведения  плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведом-
лением о вручении или иным  доступным способом. 

3.5.1.4.  Плановая проверка проводится в форме документальной про-
верки и (или)  выездной проверки. 

3.5.2. Проведение внеплановых проверок соблюдения требований 
законодательства об обязательном экземпляре. 

3.5.2.1. Основаниями для проведения внеплановой проверки является: 
3.5.2.1.1. истечение срока исполнения юридическим лицом, индивиду-

альным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении вы-
явленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установ-
ленных муниципальными правовыми актами; 

3.5.2.1.2. поступление в орган муниципального контроля заявления от 
юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставле-
нии правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осу-
ществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) 
на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение 
соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуаль-
ного предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового 
статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласо-
вания); 

http://r31.tambov.gov.ru/


3.5.2.1.3.  мотивированное   представление  должностного лица органа 
муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий 
по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки посту-
пивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, 
в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, инфор-
мации от органов государственной власти, органов местного самоуправле-
ния, из средств массовой информации о следующих фактах: 

а)  возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного на-
следия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музей-
ного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 
документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имею-
щим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также уг-
розы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б)  причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, рас-
тениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам ис-
тории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального библио-
течного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера; 

в)  нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуще-
ствляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав по-
требителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель 
обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юриди-
ческому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не 
было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены); 

3.5.2.1.4.  выявление  при  проведении  мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-
лями параметров деятельности юридического лица, индивидуального пред-
принимателя, соответствие которым или отклонение от которых согласно ут-
вержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации государственной политики и нор-
мативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, 
индикаторам риска нарушения обязательных требований является основани-
ем для проведения внеплановой проверки, предусмотренным в положении о 
виде контроля; 

3.5.2.1.5.  распоряжение  руководителя органа государственного кон-
троля  (надзора),  изданное  на основании требования прокурора о проведе-



нии внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по по-
ступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

3.5.2.2.  Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, об-
ратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и заявле-
ния, не содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 3.5.2.1.3  регла-
мента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. 
В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в 
соответствии с пунктом 3.5.2.1.3  регламента являться основанием для про-
ведения внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального 
контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения 
или заявления обязано принять разумные меры к установлению обративше-
гося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме элек-
тронных документов, могут служить основанием для проведения внеплано-
вой проверки только при условии, что они были направлены заявителем с 
использованием средств информационно-коммуникационных технологий, 
предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе 
идентификации  и  аутентификации. 

3.5.2.3. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фак-
тах, указанных в пункте 3.5.2.1.3  регламента, должны учитываться результа-
ты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, ин-
формации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю 
в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпри-
нимателей. 

3.5.2.4. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 
нарушение обязательных требований, требований, установленных муници-
пальными правовыми актами, достаточных данных о фактах, указанных в 
пункте 3.5.2.1.3  регламента, уполномоченными должностными лицами орга-
на муниципального контроля может быть проведена предварительная про-
верка поступившей информации. В ходе проведения предварительной про-
верки поступившей информации принимаются меры по запросу дополни-
тельных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, напра-
вивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится 
рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предприни-
мателя, имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, при 
необходимости проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возло-
жения на указанных лиц обязанности по представлению информации и ис-
полнению требований органов муниципального контроля. В рамках предва-
рительной проверки у юридического лица, индивидуального предпринимате-
ля могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, 
но представление таких пояснений и иных документов не является обяза-
тельным. 

3.5.2.5. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 
допустивших нарушение обязательных требований, требований, установлен-
ных муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о 



фактах, указанных в пункте 3.5.2.1.3  регламента, уполномоченное должно-
стное лицо органа муниципального контроля подготавливает мотивирован-
ное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, ука-
занным в пункте 3.5.2.1.3  регламента. По результатам предварительной про-
верки меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпри-
нимателя к ответственности не принимаются. 

3.5.2.6. По решению руководителя, заместителя руководителя органа 
муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка 
прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена ано-
нимность обращения или заявления,  явившихся  поводом для ее организа-
ции, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в 
обращении или заявлении. 

3.5.2.7.  Орган  муниципального контроля вправе обратиться в суд с 
иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индиви-
дуального предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального 
контроля в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений ука-
занных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные 
сведения. 

3.5.2.2. Заявления (обращения) регистрируются в журнале регистрации 
заявлений (обращений) граждан администрации района. 

Письменное заявление (обращение) подлежит обязательной регистра-
ции в течение двух дней с момента поступления в администрацию района. 

Письменное заявление (обращение) должно содержать: 
фамилию, имя, отчество (при наличии) заявителя; 
контактный почтовый адрес; 
предмет заявления (обращения); 
документы, подтверждающие изложенные обстоятельства (при их на-

личии); 
личную подпись заявителя и дату. 
3.5.2.3. По результатам рассмотрения заявления (обращения) в случае 

наличия предусмотренных действующим законодательством оснований, в 
течение 2-х дней с момента рассмотрения заявления (обращения) подготав-
ливается  распоряжение  о проведении внеплановой проверки. 

3.5.2.4. Ответ на заявление (обращение) подготавливается и направля-
ется заявителю в тридцатидневный срок со дня поступления заявления (об-
ращения) в администрацию района. В случае направления запроса о предос-
тавлении документов и материалов, необходимых для рассмотрения заявле-
ния (обращения), срок рассмотрения заявления (обращения) продлевается на 
срок до 30 дней. 

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, а также не 
содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 3.5.2.1 настоящего рег-
ламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой провер-
ки. 

3.5.2.5. В случае если в результате деятельности  производителя, по-
ставщика (исполнителя) обязательного экземпляра причинен или причиняет-



ся вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей 
среде, безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть 
чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, предвари-
тельное уведомление  о начале проведения внеплановой выездной проверки 
не требуется. 

3.5.2.6. Не  требуется  согласования внеплановой выездной проверки с 
органами прокуратуры, за исключением проведения внеплановых выездных 
проверок, проводимых в отношении лиц, относящихся в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего 
предпринимательства в случае поступления обращений и заявлений граждан, 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от орга-
нов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о возникновения угрозы причинения конкретного вре-
да.  

3.5.2.7. Внеплановая  выездная проверка лиц, относящихся в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или 
среднего предпринимательства (далее -  субъекты малого или среднего пред-
принимательства), проводится в случае поступления обращений и заявлений 
граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информа-
ции от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
из средств массовой информации о возникновения угрозы причинения вреда, 
а также причинения вреда, после согласования с органом прокуратуры по 
месту осуществления деятельности   субъектов малого или среднего пред-
принимательства. 

Типовая форма заявления о согласовании органом муниципального 
контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной провер-
ки субъектов малого или среднего предпринимательства утверждена прика-
зом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона  «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ-
лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

3.5.2.8.  В день подписания распоряжения главы администрации района 
о проведении внеплановой выездной проверки  субъектов малого или сред-
него предпринимательства, в целях согласования ее проведения  админист-
рации района   представляет либо направляет заказным почтовым отправле-
нием с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, под-
писанного электронной цифровой подписью, в орган прокуратуры по месту 
осуществления деятельности  субъектами малого или среднего предпринима-
тельства, заявление о согласовании проведения внеплановой выездной про-
верки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения о проведении 
внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, 
послужившие основанием ее проведения (далее - заявление о согласовании 
проведения внеплановой выездной проверки   субъектов малого или среднего 
предпринимательства, и прилагаемые к нему документы). 



Порядок рассмотрения органом прокуратуры заявления о согласовании 
проведения внеплановой выездной проверки субъектов малого или среднего 
предпринимательства и прилагаемых к нему документов, основания для от-
каза в согласовании проведения внеплановой выездной проверки субъектов 
малого или среднего предпринимательства, порядок и сроки направления ор-
ганами прокуратуры решения о согласовании проведения указанной провер-
ки, либо отказа в принятии такого решения установлены Федеральным зако-
ном от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля». 

3.5.2.9. Если основанием для проведения внеплановой выездной 
проверки   субъектов малого или среднего предпринимательства, является 
причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение 
нарушений требований  законодательства об обязательном экземпляре, в 
момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия 
неотложных мер должностные лица, осуществляющие муниципальный  
контроль    вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки 
незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении 
мероприятий по контролю посредством направления заявления о 
согласовании с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной 
проверки   субъектов  малого или среднего предпринимательства, в органы 
прокуратуры в течение двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или 
его заместитель принимает решение о согласовании проведения внеплановой 
выездной проверки в день поступления соответствующих документов. 

3.5.2.10. Решение прокурора или его заместителя о согласовании про-
ведения внеплановой выездной проверки   субъектов малого или среднего 
предпринимательства, или об отказе в согласовании ее проведения может 
быть обжаловано вышестоящему прокурору или в суд. 

3.5.2.11. После завершения внеплановой выездной проверки админист-
рация района   направляет в орган прокуратуры, принявший решение о со-
гласовании проведения проверки, акт проверки в течение пяти рабочих дней 
со дня его составления. 

3.6.2.12. Внеплановая проверка проводится в форме документарной 
проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответст-
венно подразделами 3.5.3 и 3.5.4 настоящего регламента. 

3.5.3.  Документарные проверки соблюдения требований законода-
тельства об обязательном экземпляре. 

3.5.3.1. В случае организации плановой или внеплановой документар-
ной проверки (далее – документарная проверка) такая проверка проводится 
по месту нахождения администрации района. 

3.5.3.2. Предметом документарной проверки являются сведения, со-
держащиеся в документах проверяемого лица, устанавливающих его органи-
зационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые 



при осуществлении его деятельности и связанные с исполнением им требо-
ваний  законодательства об обязательном экземпляре. 

3.5.3.3.  В процессе проведения документарной проверки проверяются: 
а) наличие у проверяемого лица учредительных документов; 
б) наличие у проверяемого лица оригинала правоустанавливающих и 

иных разрешающих документов, в соответствии с которыми осуществляется 
деятельность по предоставлению обязательного экземпляра; 

в) наличие у проверяемого лица свидетельства о государственной реги-
страции в Едином государственном реестре юридических лиц (для юридиче-
ских лиц); 

г) наличие у проверяемого лица свидетельства о государственной реги-
страции в Едином государственном реестре индивидуальных предпринима-
телей (для индивидуальных предпринимателей); 

д) наличие у проверяемого лица документа о постановке на учет в на-
логовом органе; 

е)  наличие у проверяемого лица лицензий на соответствующие виды 
деятельности, если данные виды деятельности подлежат лицензированию в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, либо договоров с 
организациями, имеющими такие лицензии; 

ж)  наличие у проверяемого лица утвержденных в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
администрации района документов на предоставление обязательного экземп-
ляра; 

з)  материалы рассмотрения дел об административных правонарушени-
ях (при наличии), документы о результатах ранее осуществленных в отноше-
нии проверяемого лица проверок исполнения законодательства об обязатель-
ном экземпляре (при наличии). 

3.5.3.4. В рамках документарной проверки также проверяется: 
а) соблюдение проверяемыми лицами требований законодательства 

Российской Федерации  и  нормативых правовых  актов  администрации рай-
она, связанных с предоставлением обязательного экземпляра; 

б) соблюдение проверяемыми лицами условий предоставления обяза-
тельного экземпляра, закрепленных в документах, в соответствии с которыми 
осуществляется предоставление обязательного экземпляра. 

3.5.3.5.  В случае,  если достоверность сведений, содержащихся в доку-
ментах, перечисленных в пунктах 3.5.3.3 и 3.5.3.4 настоящего регламента, 
вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить 
исполнение проверяемыми лицами требований  законодательства о предос-
тавлении обязательного экземпляра,  администрации района направляется в 
адрес проверяемого лица мотивированный запрос с требованием представить 
иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной про-
верки документы. К запросу прилагается заверенная печатью копия распоря-
жения   администрации района о проведении документарной проверки. 



3.5.3.6.  В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивиро-
ванного запроса проверяемое лицо обязано направить в администрацию рай-
она поселения   указанные в запросе документы. 

Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заве-
ренных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью проверяемого 
лица или его уполномоченного представителя. 

3.5.3.7.  Не допускается требовать нотариального удостоверения копий 
документов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Фе-
дерации. 

3.5.3.8.  В случае если в ходе документарной проверки выявлены 
ошибки и (или) противоречия в представленных проверяемым лицом  доку-
ментах либо несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у  администрации района  докумен-
тах и (или) полученным в ходе исполнения муниципальной функции, инфор-
мация об этом направляется проверяемому лицу с требованием представить в 
течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в письменной форме. 

3.5.3.9.  Проверяемое лицо, представляющее в  администрацию района 
относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных 
документах либо относительно несоответствия указанных в пунктах 3.5.3.3. и 
3.5.3.4.  настоящего регламента сведений, вправе представить дополнительно 
документы, подтверждающие достоверность ранее представленных докумен-
тов. 

3.5.3.10. Должностное лицо, исполняющее муниципальную функцию 
по осуществлению муниципального контроля, который проводит докумен-
тарную проверку, обязано рассмотреть представленные пояснения и доку-
менты, подтверждающие достоверность ранее представленных документов. 
В случае если после рассмотрения представленных пояснений и документов, 
либо при отсутствии пояснений будут выявлены признаки нарушения требо-
ваний   законодательства об обязательном экземпляре, администрация района   
производит выездную проверку в порядке установленным настоящим регла-
ментом. 

3.5.4. Выездные проверки соблюдения требований законодательст-
ва об обязательном экземпляре. 

3.5.4.1. В случае организации плановой или внеплановой выездной 
проверки соблюдения требований  законодательства об обязательном экзем-
пляре (далее – выездная проверка) такая проверка проводится по месту на-
хождения проверяемого лица, месту осуществления его деятельности и (или) 
по месту фактического осуществления его деятельности. 

3.5.4.2. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в до-
кументах проверяемого лица сведения, соответствие состояния используе-
мых указанным лицом при осуществлении деятельности территорий, зданий, 
строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, 
транспортных средств, производимых и реализуемых проверяемым лицом 
работ (оказываемых услуг) действующему законодательству и принимаемые 



им меры по исполнению требований  законодательства об обязательном эк-
земпляре. 

3.5.4.3. Выездная проверка проводится в случае, если при документар-
ной проверке не представляется возможным: 

а) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся 
в уведомлении о начале осуществления предпринимательской деятельности в 
сфере предоставления обязательного экземпляра и иных имеющихся в распо-
ряжении администрации района  документах проверяемого лица; 

б) оценить соответствие деятельности проверяемого лица требованиям 
законодательства об обязательном экземпляре без проведения соответст-
вующего мероприятия по контролю. 

3.5.4.4. Выездная проверка начинается с посещения должностным ли-
цом, исполняющим муниципальную функцию по осуществлению муници-
пального  контроля, проверяемого лица для ознакомления его с целями, зада-
чами, основаниями проведения выездной проверки, видами и объемами кон-
трольных мероприятий, сроками и условиями проведения проверки, с предъ-
явлением служебного удостоверения  и  распоряжения  о проведении выезд-
ной проверки. Оговаривается порядок, характер и сроки выездной проверки, не-
обходимые для этого материалы и документы. 

3.5.4.5. В процессе проведения выездной проверки подлежит изучению 
документация, представленная проверяемым лицом, оценивается соблюдение 
требований законодательства об обязательном экземпляре. В процессе вы-
ездной  проверки  должностное лицо, исполняющее  муниципальную функ-
цию по осуществлению муниципального  контроля, запрашивает у проверяе-
мого лица необходимые справки и разъяснения, а также документы, связан-
ные с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если вы-
ездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, 
посещает производственные объекты, изучает условия осуществления дея-
тельности, указанной в правоустанавливающих документах, в соответствии с 
которыми осуществляется  предоставление обязательного экземпляра. 

3.6. Оформление результатов проведения проверок соблюдения 
требований  законодательства об обязательном экземпляре. 

3.6.1. По результатам проведения проверки составляется акт проверки 
соблюдения требований законодательства об обязательном экземпляре. 
(Приложение №4 к административному регламенту). 

3.6.2. К акту проведения проверки прилагаются планы, схемы, фото-
графии, объяснения проверяемого лица,  его работников, на которых возлага- 
ется ответственность за нарушение требований  законодательства об обяза-
тельном экземпляре и иные связанные с результатами проверки документы 
или их копии. 

3.6.3. Акт проведения проверки оформляется непосредственно после ее 
завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений 
вручается проверяемому  лицу  или его уполномоченному представителю  
под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом прове-
дения проверки. 



В случае отсутствия проверяемого лица  или его  уполномоченного 
представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об 
ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проведения проверки 
такой акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки. 

3.6.4. В случае если для проведения внеплановой выездной проверки 
требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта 
проведения проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято 
решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней 
со дня составления акта проведения проверки. 
 

4.  Порядок и формы контроля за исполнением 
муниципальной функции 

4.1. Текущий контроль за исполнением муниципальной функции, со-
блюдением и исполнением положений настоящего административного рег-
ламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 
к исполнению муниципальной функции и принятием решением ответствен-
ными должностными лицами за исполнение  административного регламента 
осуществляется постоянно заместителем главы  администрации района, ку-
рирующим деятельность отдела, главой района. 

4.2.   Специалисты,    ответственные  за  исполнение      муниципальной 
функции несут персональную ответственность   за  порядок исполнения каж-
дой административной  процедуры, указанной  в  настоящем административ-
ном регламенте. 

Персональная      ответственность   специалистов     закрепляется   в   их 
должностных  инструкциях   в   соответствии с требованиями   законодатель-
ства. 

4.3.  Текущий  контроль  за исполнением муниципальной функции 
осуществляет руководитель уполномоченного органа   в форме регулярных 
проверок  соблюдения  и  исполнения специалистами, ответственными за ис-
полнение  настоящего административного регламента, нормативных право-
вых актов Российской Федерации, Тамбовской области и нормативных пра-
вовых актов района.  

По  результатам  проверок  глава  района  дает  указания по устранению 
выявленных нарушений, контролирует их исполнение.  
          Периодичность текущего контроля один раз в месяц. 

4.4.  Контроль  за исполнением муниципальной функции осуществля-
ется на основании обращений заинтересованных лиц в целях выявления и 
устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, принятия решений и 
подготовки ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на дейст-
вия (бездействие) специалистов, ответственных за  исполнение настоящего  
административного регламента. 

4.5.  Периодичность проведения проверок может носить плановый ха-
рактер (осуществляться на основании утвержденного графика проведения 



проверок) и внеплановый характер (по конкретным обращениям заинтересо-
ванных лиц). 

4.6.  При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с ис-
полнением муниципальной функции (комплексные проверки) или отдельные 
вопросы (тематические проверки). 

4.7.  Граждане, их объединения и организации имеют право на любые, 
предусмотренные действующим законодательством, формы  контроля  за 
деятельностью  уполномоченного органа при исполнении муниципальной 
функции. 

5. Досудебный (внесудебный)  порядок обжалования решений  и  
действий (бездействия) органа местного самоуправления, 

исполняющего муниципальную функцию, а также должностных  лиц 
местного самоуправления 

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых 
(осуществляемых) в ходе исполнения муниципальной функции 

Действия (бездействие) должностных лиц, а также осуществляемые и 
принятые ими решения в ходе предоставления муниципальной функции мо-
гут быть обжалованы во внесудебном и судебном порядке. 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования. 
Предметом досудебного (внесудебного) обжалования является дейст-

вие (бездействие) должностного лица отдела, а также принимаемого им ре-
шения при исполнении муниципальной функции. 

5.3. Исчерпывающий перечень случаев, в которых ответ на жалобу не 
дается. 

Ответ на жалобу не дается в следующих случаях: 
если в письменной жалобе не  указаны фамилия заявителя, направив-

шего жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ; 
при получении письменной жалобы, в которой содержатся нецензур-

ные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностного лица, а также членов его семьи, должностное лицо вправе ос-
тавить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сооб-
щить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления 
правом; 

если текст письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на жа-
лобу не дается, о чем сообщается заявителю, направившему жалобу, если его 
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению; 

если в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на который 
заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с 
ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые 
доводы или обстоятельства, уполномоченное на то должностное лицо вправе 
принять решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении 
переписки с заявителем по данному вопросу. О данном решении уведомляет-
ся заявитель, направивший жалобу; 



если ответ по существу поставленного в обращении (жалобе) вопроса 
не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государствен-
ную или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, напра-
вившему обращение (жалобу), сообщается о невозможности дать ответ по 
существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглаше-
ния указанных сведений. 

5.4. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) об-
жалования. 

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжа-
лования является жалоба, направленная по почте в администрацию района, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
либо принятая при личном приеме заявителя. 

5.5. Права заинтересованных лиц на получение информации и доку-
ментов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необ-
ходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.6. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления, которым может быть адресована жалоба (претензия) заяви-
теля в досудебном (внесудебном) порядке. 

В порядке досудебного (внесудебного) обжалования заявитель имеет 
право обратиться с жалобой к заместителю главы администрации, к главе 
района. 

5.7. Сроки рассмотрения жалобы. 
Жалоба рассматривается в течение 15 дней со дня ее регистрации, а в 

случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправ-
лении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня 
регистрации. 

5.8. Результаты досудебного (внесудебного) обжалования. 
Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то 

принимается решение об устранении нарушений и применении мер ответст-
венности к должностному лицу отдела, допустившему нарушение в ходе ис-
полнения муниципальной функции. 

Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы, на-
правляется заявителю. Ответ на жалобу, поступившую в администрацию или 
должностному лицу в форме электронного документа, направляется в форме 
электронного документа по адресу электронной почты, указанному в жалобе, 
или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в жалобе. 

В случае нарушения прав и свобод заявителя он вправе обратиться в 
суд. 

В случае установления в ходе или по результатам  рассмотрения жало-
бы  признаков  состава  административного  правонарушения  или преступ-
ления администрация незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры. 
  



Приложение №1 
к административному регламенту 

по осуществлению  муниципального контроля 
за предоставлением обязательного экземпляра 

на территории Рассказовского района 
Тамбовской области 

 
                                                                                             

Блок-схема 
проведения  плановых проверок 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ежегодный  план 
проведения выездных  проверок 

 

Плановая  проверка Внеплановая  проверка 
 

Распоряжение 
 администрации  района о  проведении  

 проверки   за  предоставлением  
обязательного экземпляра 

 

Проведение плановой или 
внеплановой 

 выездной проверки 
 

По результатам проверки 
составляется: 

Акт проверки 



Приложение №2 
к административному регламенту 

по осуществлению  муниципального контроля 
за предоставлением обязательного экземпляра 

на территории Рассказовского района 
Тамбовской области 

 
 

Блок-схема  
 проведения  внеплановых  проверок 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Внеплановая  проверка 

Документальная 
проверка Выездная проверка 

Распоряжение 
 администрации района о проведении  проверки  

 за предоставлением  
обязательного экземпляра  

 

Проведение  внеплановой 
документальной проверки 

Заявление о согласовании 
проведения внеплановой   

выездной проверки 
 

Решение прокурора 

О согласовании прове-
дения  внеплановой 
выездной проверки 

Об отказе в согласова-
нии  проведения 

внеплановой 
выездной проверки 

Проведение внеплановой 
выездной проверки 

По результатам проверки 
составляется  акт  

проверки 



Приложение №3 
к административному регламенту 

по осуществлению  муниципального контроля 
за предоставлением обязательного экземпляра 

на территории Рассказовского района 
Тамбовской области 

 
 
 

(наименование органа муниципального контроля) 
 
                                                 РАСПОРЯЖЕНИЕ 

органа муниципального контроля о проведении  проверки 
_______________________________________________________________ 
           (плановой/внеплановой, документарной/выездной) 
           юридического лица, индивидуального предпринимателя 

 
от «__» _____________  № ____ 
 
           1. Провести проверку в отношении 

  
 __________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ __ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя и (в случае, если имеется) 
отчество индивидуального предпринимателя) 

2. Назначить лицом(ами), уполномоченным(ми) на проведение провер-
ки:  
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________ ____ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного 
лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки) 

3.  Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представи-
телей экспертных организаций следующих лиц:  
__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность привлекаемых к 
проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций с 
указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа 
по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации) 

4. Установить, что настоящая проверка проводится с целью: 
___________________________________________________________ ___ 
__________________________________________________________________ 
 

При   установлении целей проводимой проверки указывается следую-
щая информация: 

а) в случае проведения плановой проверки: 



ссылка на ежегодный план проведения плановых проверок; 
б) в случае проведения внеплановой выездной проверки: 
ссылка на реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписа-

ния об устранении выявленного нарушения, срок  для исполнения которого 
истек; 

ссылка на реквизиты обращений и заявлений граждан, юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, поступивших в органы муници-
пального контроля; 

в)  в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая под-
лежит согласованию с органами  прокуратуры,  но  в  целях  принятия неот-
ложных мер должна  быть  проведена  незамедлительно  в  связи с причине-
нием вреда либо нарушением проверяемых  требований,  если  такое  причи-
нение  вреда  либо нарушение требований обнаружено непосредственно в 
момент его совершения: 

ссылка на прилагаемую копию документа (рапорта, докладной записки 
и т.п.), представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение; 

задачами настоящей проверки являются:  
______________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

 
5. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное): 
соблюдение обязательных требований или требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 
соответствие    сведений, содержащихся   в   уведомлении   о   начале 
осуществления    отдельных    видов    предпринимательской    дея-

тельности, обязательным требованиям; 
выполнение предписаний органов муниципального контроля; 
проведение мероприятий: 
по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вре-

да животным, растениям, окружающей среде; 
по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера; 
по обеспечению безопасности государства; 
по ликвидации последствий причинения такого вреда. 
6.Срок проведения проверки: 

_________________________________________________________________ 
(не более 20 рабочих дней) 

К проведению проверки приступить 
с «__ » ____________ 20__ года 
Проверку окончить не позднее 
«__  »______________ 20__ года 
 
7. Правовые основания проведения проверки: _____________________ 

__________________________________________________________________ 



(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с кото-
рым осуществляется проверка; ссылка на положения (нормативных) право-
вых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом про-
верки) 

8.  В процессе проверки провести   следующие мероприятия по кон-
тролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:  
__________________________________________________________________
___ _____________________________________________________________ 
 

9.  Перечень административных регламентов проведения мероприятий 
по контролю   (при их наличии), необходимых для проведения  проверки, ад-
министративных регламентов взаимодействия (при их наличии: 
_________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(с указанием наименований, номеров и дат их принятия) 

 
______________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы руководителя, 
заместителя руководителя органа муниципального контроля, издавшего рас-
поряжение о проведении проверки)     _______________________________ 

                                                    (подпись, заверенная печатью) 
__________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется) и должность должностного 
лица, непосредственно подготовившего проект распоряжения, контактный 
телефон, электронный адрес (при наличии) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к административному регламенту 

по осуществлению  муниципального контроля 
за предоставлением обязательного экземпляра 

на территории Рассказовского района 
Тамбовской области 

 
 

 
(место составления акта)                      «____»   №_______________ 20__ года 
________________________                    (дата составления акта) 
(время составления акта) 

 
 

АКТ ПРОВЕРКИ 
органом муниципального контроля юридического лица, 

индивидуального предпринимателя 
№ ______________ 

«__» ___________ 20__  года  по  адресу: 
_________________________________________________________________ 
(место проведения проверки) 
 
На основании: 
_________________________________________________________________ 

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), фамилии, имени, 
отчества (в случае, если имеется), должность руководителя, заместителя 

руководителя органа муниципального контроля, издавшего распоряжение о 
проведении проверки) была проведена проверка в отношении: 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя и (в случае, если имеется) 
отчество индивидуального предпринимателя) 
Продолжительность проверки: 
__________________________________________________________________ 

(дней/часов) 
Акт составлен: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(наименование органа муниципального контроля) 
 
С копией распоряжения о проведении проверки  ознакомлен: 
(заполняется при проведении выездной проверки) 
__________________________________________________________________ 

(фамилии, имена, отчества (в случае, если имеется), подпись, дата, время) 
 



Дата и номер решения прокурора (его   заместителя) о   согласовании прове-
дения проверки: 
__________________________________________________________________ 
(заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами 
прокуратуры) 
Лицо (а), проводившее (ие) проверку:  
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного 
лица (должностных лиц), проводившего (их) проверку;  в случае привлечения 
к  участию  к  проверке  экспертов,  экспертных  организаций     указываются  
фамилии,  имена,  отчества  (в случае, если имеются),  должность    экспертов 
и/или наименование  экспертных организаций с указанием реквизитов свиде-
тельства об аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавше-
го свидетельство) 
При проведении проверки присутствовали: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(фамилия/ имя,  отчество  (в случае, если имеется), должность  руководителя, 
иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного предста-
вителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуально-
го предпринимателя, уполномоченного представителя саморегулируемой ор-
ганизации в случае проведения проверки члена саморегулируемой организа-
ции), присутствовавших при проведении мероприятий по проверке). 
 
В ходе проведения проверки: 
Выявлены     нарушения      обязательных    требований     или      требований, 
установленных   муниципальными правовыми актами (с указанием положе-
ний (нормативных) правовых актов___________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения)выявлены  
несоответствия  сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществ-
ления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным  

требованиям  (с указанием положений (нормативных) правовых актов): 
_________________________________________________________________ 

выявлены   факты   невыполнения  предписаний  органов муниципального 
контроля (с указанием реквизитов выданных предписаний): 
__________________________________________________________________ 
нарушений не выявлено 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 
Запись в журнал учета проверок юридического лица, индивидуального пред-
принимателя, проводимых органами муниципального контроля, внесена (за-
полняется при проведении выездной проверки): 



__________________________________________________________________   
__________________________________________________________________ 
(подпись проверяющего)           (подпись уполномоченного представителя) 

                                      юридического лица, индивидуального предпри- 
                                      нимателя, его уполномоченного представителя 
                                                              

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринима-
теля, проводимых органами муниципального контроля, отсутствует (запол-
няется при проведении выездной проверки): 
__________________________________________________________________   
__________________________________________________________________ 
(подпись проверяющего)            (подпись уполномоченного представителя 
                                                            юридического лица, индивидуального 
                                   предпринимателя, его уполномоченного представителя) 
 
Прилагаемые документы: 
__________________________________________________________________ 
Подписи лиц, проводивших проверку: 
__________________________________________________________________ 
 
С актом проверки   ознакомлен (а), копию   акта со всеми приложениями 
получил (а): 
_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридическо-
го лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного предста-
вителя) 
 
 «__» ______________ 20__  года                        _________________ 

                                                           (подпись) 
 
Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:   
 _______________________ 
подпись уполномоченного                                                                                                                                                                                 
должностного лица (лиц),  проводившего(их)  проверку) 


